
Pubblicata sul sito istituzionale il 
20/09/2018 Reg. N°1008

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  141  del Reg.

del   17/09/2018

OGGETTO: Presa d`atto del regolamento regionale n° 11 del 11/04/2017
`Caratteristiche  delle  uniformi,  dei  distintivi  di  grado,  dei
mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai
sensi  dell’articolo  12  della  legge  regionale  n.  37/2011`,
pubblicato sul BUR n. 44 del 12/04/2017.

L'anno 2018  il giorno  17 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  14:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Carlo CICALA 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

           VISTA la Legge Regionale della Puglia n° 37, del 14 dicembre 2011, recante “Ordinamento della 
polizia locale” con la quale sono stati regolamentati i compiti e le funzioni della Polizia Locale;

VISTO il  Regolamento Regionale  n° 11 del  11 aprile  2017 “Caratteristiche delle uniformi,  dei  
distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale”, redatto ai sensi dell’articolo 
12 della legge regionale n. 37/2011, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della la Regione Puglia n° 44 del 
12/04/2017, il quale: 
• l'articolo 1 - definisce le tipologie dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione alla polizia locale, 
nonché i colori da utilizzare per i relativi allestimenti;
- le caratteristiche e i modelli delle divise degli addetti alla polizia locale con i relativi elementi identificativi;
- i simboli distintivi di grado e le onorificenze;
- i distintivi di servizio e le tessera di riconoscimento;
• l'articolo 3 - prevede espressamente che "L’adeguamento dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione 
alle caratteristiche del presente Regolamento avviene nel più breve tempo possibile e, comunque, entro e  
non oltre il 31.12.2017";

PRESO ATTO:
– di dover dare attuazione al nuovo regolamento regionale n° 11 del 12/04/2017 e, di conseguenza di dover 
assicurare  l’uniformità  delle  dotazioni  dei  mezzi  e  degli  strumenti  operativi  di  servizio,  nonché  delle 
uniformi e delle divise degli appartenenti ai Corpi di Polizia Locale;
– di dover modificare il vigente regolamento comunale di Polizia Municipale n° 9 del 16/02/1989,  in quanto 
superato dalle norme, uniformandolo secondo le direttive del regolamento regionale di cui agli articoli:
7, comma 1, prospetto “A”: gradi del Comandante della Polizia Locale;
8, comma 1, prospetto “D”: gradi degli Ufficiali diversi dal Comandante;
9, comma 1, prospetto “E”: Ispettori di Polizia Locale;
9, comma 1, prospetto “F”: gradi degli agenti e sovrintendenti;

VISTA la Legge 65/86 “Ordinamento della Polizia Municipale”;
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 2011 “Ordinamento della Polizia Locale”;
VISTO il Regolamento regionale n° 11 del 11/04/2017 "Caratteristiche delle uniformi, dei distintivi  

di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai sensi dell’articolo 12 della legge  
regionale n. 37/2011;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 dal responsabile del Settore Polizia Municipale;
CON VOTI unanimi epressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA
1. DI APPROVARE la  premessa  del  presente  atto  i  cui  contenuti  qui  si  intendono integralmente 

riportati e trascritti;
2. DI PRENDERE ATTO del  regolamento  regionale  n°  11  del  11/04/2017  "Caratteristiche  delle  

uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai sensi  
dell’articolo 12 della legge regionale n.37/2011";

3. DI DEMANDARE:
 al Sindaco l’attribuzione del nuovo distintivo e grado al Comandante della Polizia Locale;
 al  Capo del  III  Settore – Comandante della  Polizia  Locale,  l’attribuzione  del  nuovo 

distintivo  e  grado  agli  appartenenti  alla  Polizia  Locale,  nonché  la  redazione  di  nuovo 
regolamento  comunale  di  Polizia  Locale  che  preveda  quanto  espressamente  stabilito  dal 
Regolamento Regionale n°11/2017;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non prevedere oneri aggiuntivi per l’ente e non 
modifica dello stato giuridico ed economico degli operatori;

5. DI DICHIARARE il presente atto, con votazione unanime favorevole, immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

CNA/cna

  Pag. 2 di 4



  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  20/09/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1008 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 20/09/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/09/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

